

Filosoffen

Ved ANDERS FOGH JENSEN

Forældreintra

Dette er en kommentar: Jyllands-Posten har et fast korps af personer, der kommenterer vores samfund. Kommentaren er udtryk for skribentens egen holdning

28.01.2019 KL. 14:51

Byd en ny opfindelse velkommen: kontaktbogen

Regeringens stresspanel har foreslået, at man nedlægger Forældreintra og genindfører kontaktbogen. Neddrøsling af kommunikation er en sjælden ting, og jeg byder det meget velkommen. Men hvorfor gik det egentlig så galt?



ANDERS FOGH JENSEN
højesteretsleder og filosof

Alt for ofte bruger jeg alt for meget tid på telefon og e-mails. Vi lever i et kommunikationsparadigme, hvor kommunikation synes at være svar på de fleste menneskelige udfordringer. Problemer opfattes som misforståelser snarere end uenighed, og svaret bliver så mere kommunikation. Men det beror på en misforståelse om misforståelser, og kommunikation er i sig selv blevet problemet.

For i tiden var al kommunikation, der ikke foregik ansigt til ansigt, dyrt eller langsommeligt. Internationale politiske forhandlinger kunne tage månedsvis, fordi de delegerede skulle have svar med post fra deres ledere og så igen sende svar tilbage. Londonkonferencen, der skulle skabe fred mellem Danmark og Tyskland i 1864 varede fra den 20. april til 25. juni, uden at man kom nogen steder. Det er i dag utænkeligt, at en udenrigsminister, som George Quaade i 1864, skulle forlade den politiske andedam i over to måneder. Han ville være glemt af pressen og væltet af sine vænner, inden han kom tilbage.

I dag er kommunikation friktionsløs. Kun mennesket er en flaskehals. Det tager m.a.o. kun den tid at kommunikere, som vi bruger ved tasterne og i røret, eller som modtageren bruger på at modtage budskabet. Kommunikation er også gratis, når først man har betalt sit abonnement. Man skal ikke betale 10 gange porto, når man sætter 10 personer c.c. på en email. Aviser skal ikke først trykkes, men kan levere nyhederne på nettet med det samme. Flere og flere kan producere information, fordi det kræver mindre og mindre.

” Selv om al information er til vores rådighed, så er det længe siden, det har været så svært at kommunikere bredt.

Filosof Anders Fogh Jensen giver sit besyv med i debatten om nedlægningen af forældreintra og genopdagelsen af kontaktbogen.

Klumme i Jyllands-Posten

29-01-2019

Læs hele klummen [her](#).

[Gå på opdagelse i dette tema](#)

